
	
 

	

	

 
Decreto n.4091 
 
 

 
 

IL RETTORE 

	

 

 
 Rettorato	–	Capo	di	Gabinetto	del	Rettore			
                  Oggetto: Modalità svolgimento Tirocini corsi di studio di area non medica 

	
  

 

VISTO	 il	D.L.	7	ottobre	2020,	n.	125,	recante	“Misure	urgenti	connesse	con	la	proroga	
della	dichiarazione	dello	stato	di	emergenza	epidemiologica	da	COVID-19	e	per	
la	 continuità	 operativa	 del	 sistema	di	 allerta	 COVID,	 nonché	per	 l'attuazione	
della	 direttiva	 (UE)	 2020/739	 del	 3	 giugno	 2020”,	 che	 ha	 prorogato	 al	 31	
gennaio	2021	lo	stato	di	emergenza	sul	territorio	nazionale;	

	
VISTO	 il	D.P.C.M.	del	13	ottobre	2020	concernente:	 “Ulteriori	disposizioni	attuative	

del	 decreto-legge	 25	marzo	 2020,	 n.	 19,	 convertito,	 con	modificazioni,	 dalla	
legge	 25	maggio	 2020,	 n.	 35,	 «Misure	 urgenti	 per	 fronteggiare	 l'emergenza	
epidemiologica	 da	 COVID-19»,	 e	 del	 decreto-legge	 16	 maggio	 2020,	 n.	 33,	
convertito,	 con	 modificazioni,	 dalla	 legge	 14	 luglio	 2020,	 n.	 74,	 recante	
«Ulteriori	 misure	 urgenti	 per	 fronteggiare	 l'emergenza	 epidemiologica	 da	
COVID-19»”	e	relativi	allegati;	

	
VISTO	 il	D.P.C.M.	24	ottobre	2020,	concernente:	“Ulteriori	disposizioni	attuative	del	

decreto-legge	25	marzo	2020,	n.	19,	convertito,	con	modificazioni,	dalla	legge	
25	maggio	2020,	n.	35,	recante	«Misure	urgenti	per	fronteggiare	l'emergenza	
epidemiologica	 da	 COVID-19»,	 e	 del	 decreto-legge	 16	 maggio	 2020,	 n.	 33,	
convertito,	 con	 modificazioni,	 dalla	 legge	 14	 luglio	 2020,	 n.	 74,	 recante	
«Ulteriori	 misure	 urgenti	 per	 fronteggiare	 l'emergenza	 epidemiologica	 da	
COVID-19»”	 e	 relativi	 allegati,	 pubblicato	 sulla	 G.U.	 n.	 265	 del	 25	 ottobre	
2020;	

	
VISTO	 il	D.P.C.M.	del	3	novembre	2020	concernente:	“Ulteriori	disposizioni	attuative	

del	 decreto-legge	 25	marzo	 2020,	 n.	 19,	 convertito,	 con	modificazioni,	 dalla	
legge	 25	 maggio	 2020,	 n.	 35,	 recante	 «Misure	 urgenti	 per	 fronteggiare	
l'emergenza	 epidemiologica	 da	 COVID-19»,	 e	 del	 decreto-legge	 16	 maggio	
2020,	 n.	 33,	 convertito,	 con	modificazioni,	 dalla	 legge	 14	 luglio	 2020,	 n.	 74,	
recante	«Ulteriori	misure	urgenti	per	fronteggiare	l'emergenza	epidemiologica	
da	COVID-19»”	e	relativi	allegati;	

	
VISTE		 le	 precedenti	 delibere	 del	 Senato	 Accademico	 e	 del	 Consiglio	 di	

Amministrazione	in	tema	di	Emergenza	Covid-19		ed,	in	particolare,	la	delibera	
del	Senato	del	26.10.2020	e	la	delibera	del	Consiglio	del	29/30.10.2020,	con	le	
quali,	nel	confermare	i	termini	della	predetta	delibera	del	Senato	Accademico	
del	16.10.2020,	è	stato	deliberato	di	prorogarne	l’efficacia	fino	al	24.11.2020,	
in	allineamento	con	la	scadenza	indicata	nel	suddetto	D.P.C.M.	del	24	ottobre	
2020,	salva	l’adozione	di	ulteriori	provvedimenti;	

	
	



Università	Degli	Studi	Di	Bari	Aldo	Moro	 D.R. n. 483  
 
 
 

 

  

 
 

pag. 2 di 2 
 

VISTA																															la	delibera	del	Senato	Accademico	del	24.11.2020	di	conferma	della	precedente	
delibera	del	16.10.2020	e	di	proroga	della	relativa	efficacia	fino	al	31.01.2021,	
in	 allineamento	 con	 la	 proroga,	 a	 detta	 data,	 dello	 stato	 d'emergenza	 sul	
territorio	nazionale,	salva	l’adozione	di	ulteriori	provvedimenti;		

	
VISTA	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 la	delibera	del	Consiglio	di	Amministrazione	del	26.11.2020	di	conferma	e	di	

proroga	 dell’efficacia	 delle	 disposizioni	 di	 cui	 alla	 propria	 delibera	 del	
29/30.10.2020,	fino	al	31.01.2021,	in	allineamento	alla	scadenza	dello	stato	di	
emergenza	 sul	 territorio	 nazionale,	 di	 cui	 al	 D.L.	 07.10.2020,	 n.	 125,	 salva	
l’adozione	di	ulteriori	provvedimenti;	

	
CONSIDERATE																	le	problematiche	segnalate	per	le	vie	brevi	da	alcuni	Coordinatori	di	Corsi	di	Studio	

alla	Delegata	ai	Percorsi	Formativi	Prof.ssa	Anna	Paterno	e	dovute	alle	difficoltà	
manifestate	 da	 alcuni	 Enti	 ospitanti	 ad	 accogliere	 i	 tirocinanti	 in	 considerazione	
dell’attuale	situazione	pandemica;		

	
RITENUTO			 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	opportuno	di	non	computare	parte	delle	attività	di	tirocinio	che	non	si	siano	

potute	 svolgere	 a	 causa	 della	 sospensione	 dovuta	 all’emergenza	
epidemiologica	di	cui	trattasi,	ai	fini	dell’ammissione	all’esame	di	laurea.	

	
	

DECRETA	
	

Art.1	
	

Per	le	ragioni	esposte	in	premessa,	lo	svolgimento	dei	tirocini	curriculari	obbligatori	per	i	Corsi	di	Studio	di	
area	non	medico-sanitaria,	presso	Strutture	ospitanti	esterne	all’Ateneo,	è	consentito	anche	da	remoto	e/o	
in	modalità	mista,	 qualora	 tali	 Strutture	 dichiarino	 l’impossibilità	 di	 accogliere	 i	 tirocinanti	 a	 causa	 della	
situazione	pandemica,	sino	al	perdurare	dell’emergenza	sanitaria.	
	

Art.	2	
	

a)	Agli	 studenti	che	debbano	 laurearsi	entro	 la	sessione	straordinaria	2019/2020,	non	sono	computate	 le	
assenze	maturate	a	causa	della	sospensione	dovuta	all’emergenza	epidemiologica,	qualora	abbiano	svolto	
per	i	2/3	(	due	terzi)	il	monte	ore	complessivo	previsto	per	attività	di	tirocinio.	
	
b)	I	registri	delle	attività	di	tirocinio	dovranno	pervenire	agli	Uffici	competenti	con	modalità	telematica.	

				

Il	presente	provvedimento	sarà	portato	a	ratifica	nel	Senato	Accademico.	

Bari,	21	DIC.	2020	

	
		IL	RETTORE	

																																																																																																																													F.to		Stefano	Bronzini	
	
	


